关于2025年全国科普月优秀作品
重庆拟推荐名单的公示

根据《中国科协科普部关于推荐2025年全国科普月优秀作品的通知》，按照公开、公平、公正的原则，经自愿申报、专家评审、市科协党组会议审议，拟推荐追光·渝见科学家主题展厅等85个作品为2025年全国科普月优秀作品，现予以公示。
公示期为2026年1月7日至1月9日，共3个工作日。公示期内，如对推荐作品有异议，请以实名方式反映情况，并提供联系电话，以便我们及时核实和反馈。
联 系 人：邹老师
联系电话：023—63003153
通信地址：重庆市渝中区双钢路3号科协大厦裙楼232办公室
邮政编码：400013

附件：2025年全国科普月优秀作品重庆拟推荐名单

重庆市科学技术协会
2026年1月7日
1

附件

2025年全国科普月优秀作品重庆拟推荐名单

一、科普展览
	序号
	作品名称
	主办单位
	承办单位

	1
	追光·渝见科学家主题展厅
	重庆市科学技术协会
	重庆市院士工作服务中心

	2
	解码巴渝大地“基因”——重庆地球化学调查成果科普展
	重庆市规划和自然资源局
	重庆古生物研究院

	3
	2025川渝地区“工匠杯”盆景技艺大赛
	重庆市园博园管理处
	重庆市花卉盆景协会

	4
	万盛旅游度假区科技馆
	重庆市科学技术协会、重庆市万盛经开区科技局、重庆市万盛经开区科学技术协会
	万盛旅游度假区科技馆

	5
	“数字科技点燃强军魂 全民国防共筑强国梦”数字国防军事体验展
	北京晶品特装科技股份有限公司、重庆平戎科技有限公司
	重庆戎威文化发展有限公司

二、科普展演
	序号
	作品名称
	主办单位
	承办单位

	1
	比翼齐飞：科普新“法”力
	重庆科技馆
	重庆科技馆

	2
	千年文物，涅槃重生
	重庆白鹤梁水下博物馆
	重庆白鹤梁水下博物馆

	3
	一片叶子的音乐之旅
	重庆市武隆区科学技术协会
	重庆市武隆区科学技术协会

	4
	科普实验秀
	重庆市万州区科学技术协会
	重庆市万州区青少年科技教育工作者协会

	5
	2025年全国科普月“中国丹霞及科学家精神进校园”系列活动
	重庆市江津区科学技术协会、重庆工程职业技术学院
	重庆工程职业技术学院科普基地

三、科普活动案例
	序号
	作品名称
	主办单位
	承办单位

	1
	2025年重庆市全国科普月主场活动
	重庆市科学技术协会、中共重庆市委统战部、中共重庆市委社会工作部、中共重庆市委政法委、中共重庆市委网络安全和信息化委员会办公室、中共重庆市委老干部局、重庆市教育委员会、重庆市科学技术局、重庆市经济和信息化委员会、重庆市民族宗教事务委员会、重庆市民政局、重庆市人力资源和社会保障局、重庆市规划和自然资源局、重庆市生态环境局、重庆市城市管理局、重庆市交通运输委员会、重庆市水利局、重庆市农业农村委员会、重庆市文化和旅游发展委员会、重庆市卫生健康委员会、重庆市应急管理局、重庆市国有资产监督管理委员会、重庆市市场监督管理局、重庆市林业局、重庆市知识产权局、重庆市工商业联合会、重庆市总工会、共青团重庆市委员会、重庆市妇女联合会、重庆市社会科学界联合会、重庆市作家协会、中共重庆市两江新区委员会、重庆市两江新区人民政府
	重庆市全民科学素质纲要实施工作办公室

	2
	“好奇lightson探索不打烊”科技馆之夜特色主题活动
	重庆科技馆
	重庆科技馆

	3
	2025年重庆市科技教育乡村行暨青少年科技教育专家宣讲团进校园活动
	重庆市科学技术协会
	重庆市科协科技服务中心、重庆市青少年科技教育工作者协会

	4
	重庆自然博物馆2025全国科普月系列活动之“承先贤科学精神・启后辈科普新篇”公益快闪实验站
	重庆自然博物馆
	重庆自然博物馆

	5
	薪火相传守法治弘扬医学科学家精神厚植科学素养——胖熊医生谈肿瘤防治进校园
	重庆大学附属肿瘤医院、今日教育、重庆市融媒体中心
	重庆大学附属肿瘤医院

	6
	重庆白鹤梁水下博物馆开展“涪鱼送福共话中秋”主题研学活动
	重庆白鹤梁水下博物馆
	重庆白鹤梁水下博物馆

	7
	2025年重庆市防范邪教宣传月主场活动暨全国科普月系列活动
	中共重庆市委政法委员会、中共重庆市委宣传部、重庆市公安局、重庆市教育委员会、重庆市科学技术协会、重庆市反邪教协会
	重庆市九龙坡区科学技术协会、重庆市九龙坡区反邪教协会、重庆开放大学

	8
	北碚区“农业示范户培育项目”合作协议书签约仪式暨农技培训现场交流活动
	重庆市老年高等教育工作者协会、重庆市北碚区老科学技术工作者协会、重庆市北碚区科学技术协会
	重庆市老年高等教育工作者协会、重庆市北碚区老科学技术工作者协会、重庆市北碚区科学技术协会

	9
	2025科普列车川渝行——“科普‘马拉松’·探馆大挑战”活动
	重庆科技馆
	重庆科技馆

	10
	2025年涪陵区全国科普月活动暨全区防范邪教宣传月主场活动
	重庆市涪陵区科学技术协会、中共重庆市涪陵区委政法委员会、重庆市涪陵区教育委员会、重庆市涪陵区科学技术局、重庆市涪陵区农业农村委员会、重庆市涪陵区卫生健康委员会、重庆市涪陵区妇女联合会、重庆市涪陵区文学艺术界联合会
	涪陵城区第三小学校

	11
	《药师在您身边》大型药学科普系列直播
	重庆广播电视集团（总台）、重庆广播电视集团（总台）红叶频道、重庆药学会、丽珠医药集团股份有限公司
	重庆广播电视集团（总台）红叶频道

	12
	2025年重庆市巴南区全国科普月主场示范活动
	重庆市巴南区科学技术协会、中共重庆市巴南区委政法委员会、共青团重庆市巴南区委员会、重庆市巴南区关心下一代工作委员会、重庆市巴南区妇女联合会、重庆市巴南区总工会、重庆市巴南区教育委员会、重庆市巴南区文明建设事务中心、重庆市巴南区现代教育技术中心、重庆市巴南区社会科学界联合会
	威堉智能科技（重庆）有限责任公司、重庆市巴南区反邪教协会、重庆市巴南区龙洲湾街道龙德社区居民委员会、重庆市巴南区龙洲湾街道龙滨社区居民委员会、重庆市无人航空技术应用协会、重庆艾绿文化旅游发展有限公司

	13
	科技·人文大讲坛“超能汽车‘人’”主题活动
	重庆科技馆
	重庆科技馆

	14
	科技“电”亮未来志愿服务活动
	重庆大学
	重庆大学电气工程学院

	15
	2025年全国科普月——“隐形威胁：解码新污染物”主题科普展览活动
	重庆市环境科学学会、重庆科技馆、重庆市生态环境监测中心
	重庆市环境科学学会、重庆科技馆、重庆市生态环境监测中心

	16
	2025年重庆市社科普及月活动
	重庆市社会科学界联合会
	重庆市九龙坡区社会科学界联合会、重庆市綦江区社会科学界联合会、重庆市大足区社会科学界联合会、重庆市荣昌区社会科学界联合会、重庆市垫江县社会科学界联合会、重庆市宪法国民教育科普基地、巴渝民俗博物馆、重庆市东方博物馆与文化遗产研究院

	17
	科普创新生态论坛
	重庆市产学研合作促进会、重庆市两江新区科学技术协会、科普重庆创新生态联合体
	重庆市产学研合作促进会、重庆市两江新区科学技术协会、科普重庆创新生态联合体

	18
	丰都县2025年全国科普月暨防范邪教宣传月主场活动
	中共丰都县委、丰都县人民政府
	中共丰都县委宣传部、中共丰都县委政法委、丰都县科学技术协会

	19
	2025年全国科普月院士专家科普校园行活动
	重庆市科学技术协会
	重庆市老科学技术工作者协会

	20
	“物理奇趣实验室，格物致理润童心——科学游园会
	重庆物理学会、重庆师范大学物理与电子工程学院
	重庆师范大学物理与电子工程学院、重庆物理学会

	21
	陆军军医大学健康教育科普基地2025年“守护开学季”健康教育进校园活动
	陆军军医大学军事预防医学系、陆军军医大学健康教育科普基地、重庆市沙坪坝区科学技术协会、中华预防医学会健康促进与教育分会、重庆市预防医学会健康促进与教育专委会
	陆军军医大学健康教育科普基地

	22
	大足区全国科普月启动仪式暨科学家精神宣讲活动
	重庆市大足区科学技术协会
	重庆市大足区海棠中学、重庆市大足区科技馆

	23
	2025年重庆市两江新区全国科普月主场活动
	重庆市两江新区科学技术协会、中共重庆市两江新区区委政法委员会、重庆市两江新区卫生健康委员会、重庆市两江新区气象局、重庆市两江新区公安分局、重庆市两江新区龙溪街道办事处
	自然资源部重庆测绘院

	24
	重庆南山植物园全国科普月“科普南山行与自然共生”主题系列科普活动
	重庆市南山植物园管理处
	重庆市南山植物园管理处

	25
	“以虫为媒・启智润心”主题活动
	重庆师范大学昆虫科普基地、重庆市昆虫学会
	重庆师范大学昆虫科普团、重庆师范大学昆虫爱好者协会

	26
	巫溪县2025年全国科普月活动暨防范邪教宣传月活动
	巫溪县科学技术协会、中共巫溪县委组织部、中共巫溪县委宣传部、中共巫溪县委统战部、中共巫溪县委社会工作部、中共巫溪县委政法委、巫溪县发展和改革委员会、巫溪县教育委员会、巫溪县科学技术局、巫溪县经济和信息化委员会、巫溪县公安局、巫溪县民政局、巫溪县财政局、巫溪县人力资源和社会保障局、巫溪县规划和自然资源局、巫溪县生态环境局、巫溪县住房和城乡建设委员会、巫溪县交通运输委员会、巫溪县水利局、巫溪县农业农村委员会、巫溪县商务委员会、巫溪县文化和旅游发展委员会、巫溪县卫生健康委员会、巫溪县应急管理局、巫溪县市场监督管理局、巫溪县林业局、巫溪县消防救援局、中共巫溪县委党校、巫溪县工商业联合会、巫溪县总工会、共青团巫溪县委员会、巫溪县妇女联合会、巫溪县气象局
	巫溪县科技馆、巫溪县柏杨街道、巫溪县反邪教协会、巫溪县珠海实验小学校、巫溪县白马小学校

	27
	2025年“数字云脑拯救计划”中移物联全球展示中心科普基地游园活动
	中移物联网有限公司
	中移物联网有限公司

	28
	精准科普赋能成长——重庆市奉节当地青少年儿童健康科普进校园行动
	重庆市人口和计划生育科学技术研究院、奉节县科学技术协会、奉节县妇幼保健院
	重庆市人口和计划生育科学技术研究院

	29
	“科普进万家”线上科普视频传播活动
	重庆市九龙坡区科普创作与传播学会
	重庆市九龙坡区科普创作与传播学会

	30
	重庆考古科普夏令营
	重庆市文物考古研究院（重庆文化遗产保护中心）、重庆市渝中区科学技术协会
	重庆市文物考古研究院（重庆文化遗产保护中心）、重庆市渝中区科学技术协会

	31
	“自然渝你”——重庆自然资源科普馆2025年全国科普月主题系列科普活动
	重庆市规划和自然资源局
	重庆古生物研究院

	32
	探秘重庆地质演化的前世今生
	重庆市地质矿产勘查开发局208水文地质工程地质队、重庆市企业科协联合会
	重庆市地质矿产勘查开发局208水文地质工程地质队（重庆市地质灾害防治工程勘查设计院）

	33
	农业科普人才培训会
	重庆市农业农村委员会
	重庆市农业科学院、重庆市科普研究会、重庆市农学会

	34
	西南大学2025年全国科普月系列活动之西南大学第一届中医药健康文化节
	重庆市中医药文化宣传教育基地（西南大学）、西南大学工会、西南大学科学技术协会、重庆市北碚区科学技术协会
	西南大学医院、西南大学国际学院、西南大学药学院中医药学院

	35
	2025年璧山区全国科普月主场活动
	重庆市璧山区科学技术协会、共青团重庆市璧山区委员会、重庆市璧山区科学技术局
	重庆市璧山区科学技术协会、共青团重庆市璧山区委员会、重庆市璧山区科学技术局

	36
	城口县科学家精神宣讲活动
	城口县科学技术协会
	城口县第一实验小学校、城口县育才中学校

	37
	奉节县2025年全国科普月主场活动暨“1+6”校园多元科普活动
	奉节县科学技术协会
	重庆市巴蜀渝东中学、奉节师范学校附属小学、奉节县海城小学、奉节县永安小学、奉节县夔州小学、奉节县西部新区第一小学

	38
	2025年长寿区全国科普月主场活动
	中国共产党重庆市长寿区委员会、重庆市长寿区人民政府
	重庆市长寿区科学技术协会

	39
	2025年大渡口区全国科普月主场活动
	重庆市大渡口区科学技术协会、中共重庆市大渡口区委宣传部、中共重庆市大渡口区委网络安全和信息化委员会办公室、重庆市大渡口区教育委员会、重庆市大渡口区科学技术局、重庆市大渡口区民政局、重庆市大渡口区规划和自然资源局、重庆市大渡口区生态环境局、重庆市大渡口区农业农村委员会、重庆市大渡口区卫生健康委员会、重庆市大渡口区应急管理局、重庆市大渡口区工商业联合会、重庆市大渡口区总工会、共青团重庆市大渡口区委员会、重庆市大渡口区妇女联合会
	重庆市大渡口区育才红旭小学

	40
	2025年重庆市江津区全国科普月主场活动
	中共重庆市江津区委、重庆市江津区人民政府
	重庆市江津区科学技术协会、重庆市江津区公安局、重庆市江津区科学技术局、重庆工程职业技术学院、重庆市江津区科技馆

	41
	“提升全民科学素质，夯实科技强国基础”2025重庆市肿瘤防治慈善文化节——胖熊医生谈肿瘤防治科普体验馆
	重庆市癌症中心、重庆大学附属肿瘤医院、重庆市卫生健康委员会、重庆市科学技术协会、重庆市社会科学界联合会
	重庆大学附属肿瘤医院

	42
	“文墨少年”科幻创意写作活动
	重庆科普作家协会
	重庆科普作家协会

	43
	合川区健康科普馆打卡体验主题科普活动
	重庆市合川区卫生健康委员会、重庆市合川区教育委员会、重庆市合川区科学技术协会
	合川区健康教育与促进中心、合川区健康科普馆

	44
	“科翼龙飞”科普研学系列活动
	重庆市九龙坡区科学技术协会、重庆市动物园管理处
	重庆市九龙坡区科普联合会

	45
	石魂润心·童研“石”光
	重庆师范大学初等教育学院
	大足区宝顶实验小学

	46
	“科技赋能教育·创新点亮未来”科技校园行活动
	重庆市无人航空技术应用协会、西南大学附属中学渝北悦来实验学校、重庆市企业科协联合会
	重庆市无人航空技术应用协会、西南大学附属中学渝北悦来实验学校、重庆市企业科协联合会

	47
	2025年梁平区全国科普月主场活动
	中共重庆市梁平区委、重庆市梁平区人民政府
	重庆市梁平区科学技术协会

	48
	“自然巴渝科普课堂”特色活动
	重庆市规划和自然资源局
	重庆市地质矿产勘查开发局川东南地质大队

	49
	探地球奥秘，展家乡奇宝——地球科学知识科普视频创作大赛
	重庆市两江新区科学技术协会、重庆市两江新区教育委员会、重庆地质矿产研究院、重庆市地质学会
	重庆地质矿产研究院国家自然资源科普基地、重庆地质矿产研究院重庆市科普基地

	50
	“魅力之光”核工业主题科普活动
	石柱土家族自治县科学技术协会
	福建福清核电有限公司、中益中小学综合社会实践教育基地

	51
	“远拓荒芜，造福黎民”——重庆市弘扬科学家精神西南大学宣讲分团走进重庆潼南区实验中小学
	西南大学科学技术协会、重庆市科学技术协会
	西南大学教师教育学院、西南大学未来科学教师联盟、西南大学科学教育研究中心

	52
	璧山区中医药特色文化街区开街活动
	重庆市璧山区卫生健康委员会
	重庆市璧山区卫生健康委员会

	53
	公众公益急救知识及技能科普活动
	重庆市急救医疗中心、重庆市渝中区科学技术协会
	重庆市急救医疗中心、重庆市渝中区科学技术协会

	54
	声音守护行动：职业用嗓科普之旅
	重庆嗓音研究会
	重庆市人民医院、重庆嗓音保健与防治科普基地

	55
	资源昆虫高效养殖与利用全国重点实验室系列科普活动
	西南大学科学技术协会
	资源昆虫高效养殖与利用全国重点实验室

	56
	2025年万盛经开区全国科普月主场活动
	重庆市万盛经济技术开发区科学技术协会、重庆市万盛经济技术开发区科技局
	重庆市万盛经开区黑山镇人民政府、重庆市万盛经开区科技馆、重庆市万盛经开区青少年科技工作者协会、重庆市万盛经开区老科技工作者协会

	57
	重庆市科协“科普大篷车渝州行”（黔江区）进校园活动
	重庆市科学技术协会
	重庆市黔江区科学技术协会、重庆市黔江区教育委员会

	58
	“探索微观地质的科学密码”——实验室主题开放日活动
	重庆市地质矿产测试中心
	重庆市地质矿产测试中心

	59
	2025年重庆市铜梁区全国科普月活动
	重庆市铜梁区科学技术协会、中共重庆市铜梁区委宣传部、重庆市铜梁区教育委员会、重庆市铜梁区科学技术局、重庆微生物学会
	重庆市铜梁区虎峰中学

	60
	重庆邮电大学空间通信研究院科普基地公益科普进校园活动
	重庆邮电大学空间通信研究院科普基地
	重庆邮电大学空间通信研究院科普基地

	61
	全国科普月“渝”里相“锶”科普活动
	重庆市地质矿产勘查开发局205地质队
	重庆市永川区兴龙湖小学

	62
	“科普之光点亮儿童梦想”主题活动
	重庆市江津区科学技术协会、中共重庆市江津区委政法委员会、聂荣臻元帅陈列馆、重庆市江津区教育委员会、重庆市江津区公安局、中共青年团重庆市江津区委员会、重庆市江津区妇女联合会、重庆市江津区关心下一代工作委员会、重庆市江津区白沙镇人民政府、重庆市江津区烟草专卖局、重庆工程职业技术学院
	重庆市江津区科技馆、重庆市江津区白沙镇石坝街小学校、重庆市江津区青少年服务中心、重庆市江津区图书馆、重庆市江津区青少年科技辅导员协会

	63
	“潼心聚力·智创未来”科创汇暨2025年全国科普月主场活动
	重庆市潼南区科学技术局、重庆市潼南区高新区管委会、重庆市潼南区总工会、共青团潼南区委员会、重庆市潼南区科学技术协会
	重庆市潼南区科学技术局、重庆市潼南区高新区管委会、重庆市潼南区总工会、共青团潼南区委员会、重庆市潼南区科学技术协会

	64
	2025年永川区全国科普月主场活动
	中共重庆市永川区委、重庆市永川区人民政府
	重庆市永川区科学技术协会

	65
	2025年重庆市万州区全国科普月主会场活动
	重庆市万州区科学技术协会
	重庆市万州区科学技术协会

	66
	“阅启未来·少年π”少年儿童阅读科普融合嘉年华活动
	重庆市永川区科学技术协会、重庆市永川区关心下一代工作委员会
	重庆市永川区图书馆

	67
	“绿色梦想启迪行”生态环境联合行动第17期：“海绵城市”主题科普讲座
	重庆市环境科学学会、重庆大学、重庆大学附属小学（育英小学）
	重庆市环境科学学会、重庆大学、重庆大学附属小学（育英小学）

	68
	2025年重庆高新区全国科普月活动暨第五届西部（重庆）科学城科技节之“两城穿梭”科普定向赛
	西部科学城重庆高新区管委会
	重庆高新区科学技术协会、重庆高新区创新服务中心

	69
	2025年忠县全国科普月主场活动
	重庆市忠县科学技术协会
	忠州科技馆、忠州第三小学校

	70
	2025年綦江区全国科普月暨全区防范邪教宣传月主场活动
	重庆市綦江区科学技术协会
	重庆市綦江区科学技术协会

	71
	“探”见未来——分析测试中心科学解密之旅
	重庆大学科学技术协会、重庆大学校工会
	重庆大学分析测试中心

	72
	“大手牵小手”育新苗科技研学筑报国活动
	[bookmark: _GoBack]重庆市沙坪坝区人民政府新桥街道办事处
	重庆大学微电子与通信工程学院

	73
	清凉科技惠民行——制冷工匠进万家活动
	云阳县科学技术协会
	云阳职教中心

	74
	启迪少年，共智未来——“启邦”重庆大学青少年科普活动
	重庆大学科学技术协会、重庆大学本科生院
	重庆大学学生交叉创新中心

	75
	2025年彭水自治县全国科普月主场活动
	彭水苗族土家族自治县科学技术协会
	彭水苗族土家族自治县科学技术协会